http://www.pengyang.gov.cn/xxgk_13872/zfxxgkml/wjfb/xzfwj/202209/t20220927_3794527.html

炉具网讯：近日，宁夏回族自治区固原市彭阳县人民政府办公室关于印发《彭阳县冬季清洁取暖项目实施方案》的通知指出，彭阳县冬季清洁取暖项目分三年实施（2022年-2024年），到2024年县城清洁取暖面积达249万平方米，清洁取暖率达到100%，完成县城既有建筑节能改造15万平方米，具备改造价值的既有建筑100%完成节能改造；农村清洁取暖改造约1.80万户，清洁取暖率达到60%以上，完成农房建筑节能改造面积约20.7万平方米。

根据能源资源禀赋、基础设施布局、经济可承受能力等因素，充分考虑不同区域特点，宜电则电、宜气则气、宜煤则煤、宜热则热、宜生则生，科学确定城乡冬季清洁取暖技术路线，同步推进建筑节能改造。实事求是、先易后难、稳妥有序地推进冬季清洁取暖项目实施。

将清洁取暖工作与碳达峰、碳中和工作紧密结合，优先利用绿色电力、太阳能、空气能、生物质能、中深层地热能、工业余热等可再生能源供热，替代城乡散煤，协同推进减污降碳。加快推进既有建筑节能改造、供热老旧管网改造和供热计量收费改革，减少能源消耗，提升清洁取暖实施效果。

彭阳县冬季清洁取暖项目采取企业为主、政府推动、市场化运作的模式，计划总投资4.35亿元，其中：中央财政资金1.55亿元、地方财政资金0.73亿元、企业自筹1.90亿元、居民自筹0.17亿元。

生物质专用炉具取暖项目补贴，考虑试烧燃料、配套暖气片等，按照4500元/户标准补贴。直接投资利用太阳能光伏或光热取暖（含直接利用太阳能的空气源热泵）项目，与小型电取暖器、电热炕等结合，按照7300元/户标准补贴。空气源热泵取暖项目，与小型电取暖器、电热炕等结合，按照6700元/户标准补贴。天然气壁挂炉取暖，按照5500 元/户标准补贴。

彭阳县人民政府办公室关于印发《彭阳县冬季清洁取暖项目实施方案》的通知
彭政办发〔2022〕71号

各乡（镇）、相关部门（单位）：

《彭阳县冬季清洁取暖项目实施方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

彭阳县人民政府办公室
2022年9月20日

（此件公开发布）

彭阳县冬季清洁取暖项目实施方案

为认真贯彻党中央、国务院深入推进污染防治攻坚战、碳达峰和碳中和有关决策部署，落实国家、自治区、市推进冬季清洁取暖的有关要求，根据固原市人民政府办公室关于印发《固原市冬季清洁取暖项目实施方案》（固政办发〔2022〕35号）要求，加快推进我县冬季清洁取暖项目顺利实施，结合彭阳实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为统领，深入贯彻习近平总书记关于推进北方地区冬季清洁取暖的重要指示精神，以保障广大居民温暖过冬、减少大气污染为立足点，树立低碳发展理念，紧密结合彭阳县经济社会发展现状、资源禀赋条件、居民生活习惯与取暖方式，按照“企业为主、政府推动、居民可承受、运行可持续”的方针，从“热源侧”清洁化替代和“用户侧”建筑能效提升两个方面，全面提升清洁供热水平，加快提高城乡清洁取暖比重，构建环保低碳、节约高效、安全稳定、经济适用的清洁供暖体系。

二、基本原则

一是因地制宜，稳步推进。根据能源资源禀赋、基础设施布局、经济可承受能力等因素，充分考虑不同区域特点，宜电则电、宜气则气、宜煤则煤、宜热则热、宜生则生，科学确定城乡冬季清洁取暖技术路线，同步推进建筑节能改造。实事求是、先易后难、稳妥有序地推进冬季清洁取暖项目实施。

二是清洁供应，高效使用。将清洁取暖工作与碳达峰、碳中和工作紧密结合，优先利用绿色电力、太阳能、空气能、生物质能、中深层地热能、工业余热等可再生能源供热，替代城乡散煤，协同推进减污降碳。加快推进既有建筑节能改造、供热老旧管网改造和供热计量收费改革，减少能源消耗，提升清洁取暖实施效果。

三是以供定改，确保安全。以保障群众安全温暖过冬为底线，坚持“以供定改”，根据电网改造、气源合同、生物质生产等落实情况，稳妥推进煤改电、煤改气、煤改生物质等工作，多措并举确保清洁取暖用能安全稳定供应。坚持“先立后破”，在新取暖设施稳定运行一个采暖季前，暂不拆除原有取暖设施。

四是企业为主，政府推动。充分调动企业和用户的积极性，强化企业在冬季清洁取暖市场中的主体地位，鼓励社会资本、能源合同管理公司进入清洁供暖领域。充分发挥各级政府在清洁取暖中的引导和推动作用，优化顶层设计和统筹调度，构建科学高效的政府推动责任体系。做好宣传培训，及时回应社会关切。

五是长效运营，经济可承受。建立和完善冬季清洁取暖长效运营机制，多措并举，保障长期稳定运行，确保不“返煤”。财政资金考虑用于保障弱势群体、公益机构和农村居民清洁取暖。农村清洁取暖项目要统筹考虑实际运行、村民收入水平、财政承受能力和可持续发展等情况，确保农村居民用得起、用得好、用得久。

三、总体目标

彭阳县冬季清洁取暖项目分三年实施（2022年—2024年），到2024年县城清洁取暖面积达249万平方米，清洁取暖率达到100%，完成县城既有建筑节能改造15万平方米，具备改造价值的既有建筑100%完成节能改造；农村清洁取暖改造约1.80万户，清洁取暖率达到60%以上，完成农房建筑节能改造面积约20.7万平方米。

四、建设任务

根据项目建设总体目标，以热源清洁化、建筑能效提升、能力建设为重点，在县城和农村地区分区施策、分类推进。

（一）实施集中供热热源清洁化改造。开展集中供热锅炉的超低排放改造，扩大县城清洁集中供热的覆盖范围。全县共实施集中供热热源清洁化改造项目3项，分别为彭阳县城西热源厂锅炉超低排放改造、彭阳县城东热源厂环保改造、彭阳县城东热源厂锅炉超低排放改造。

（二）实施集中供热管网改造。供热管网改造主要包括老 旧管网改造、热力站改造、二级管网计量节能改造，实现供热管网水力平衡，提高供热效率，降低管网热损。全县共实施热网改造项目5项，分别为彭阳县城新建换热站及供热管网、彭阳县城供热系统平衡改造、彭阳县城小区管道阀门改造、彭阳县王洼镇集中供热老旧供热管网及4座换热站改造、彭阳县王洼镇集中供热移民居住新增管网及外墙保温。

（三）建设智慧供热平台。推进智慧供热管理平台建设，实现远程监控和自动控制，提高供热系统运行效率。全县共实施智慧供热管理平台项目1个，为彭阳县王洼镇集中供热智慧平台建设项目。

（四）实施清洁能源热源改造。因地制宜、以供定改，有序推进电力、太阳能、燃气、生物质等多元化、分散式城乡清洁能源供热。全县共实施清洁能源热源改造项目5项，分别为彭阳县三个林场冬季采暖设施清洁化改造项目、彭阳县乡镇政府清洁采暖建设项目、彭阳县王洼镇窑炉余热回收利用技术改造项目、彭阳县农村热源清洁化改造、彭阳县农村生物质热源改造。

（五）实施建筑节能改造。推进建筑能效提升，有效减少冬季采暖的能源消耗，提高建筑室内温度和舒适性。全县共实施建筑节能改造项目2项，改造面积35.73万平方米。其中县城项目1项，为彭阳县城建筑节能改造，总建筑面积15万平方米；农村项目1项，为彭阳县农村建筑节能改造，总建筑面积20.73万平方米。

（六）加强能源供应保障。提高本县电力、燃气、生物质等清洁取暖能源保障能力，确保清洁取暖项目顺利建设和运营。全县共实施能源供应保障项目2项，为彭阳县古城镇煤改气及配套天然气管网建设项目和彭阳县农村热源清洁化改造项目。

五、资金安排

（一）项目资金。彭阳县冬季清洁取暖项目采取企业为主、政府推动、市场化运作的模式，计划总投资4.35亿元，其中：中央财政资金1.55亿元、地方财政资金0.73亿元、企业自筹1.90亿元、居民自筹0.17亿元。

（二）补贴标准。财政资金使用原则上采取“补建设，不补运行”的方式，主要用于城乡热源清洁化改造、建筑节能改造、老旧供热管网改造等民生类、节能环保类项目。各类型项目财政资金补贴的标准如下（其中中央财政补贴占70%，地方财政补贴占30%），超出补贴的费用由企业、用户自筹解决。

1.城镇集中供热热源超低排放改造。现有65蒸吨及以上集中供热燃煤锅炉实施超低排放改造项目，按照9万元/兆瓦补贴。

2.城镇集中供热管网改造。城镇集中供热管网改造项目按 照一级管网500元/米、二级管网200元/米补贴（取拆旧和新建管网长度的低值）。

3.城镇集中供热管网智慧管理平台。城镇集中供热管网智慧管理平台项目按照2000元/万平方米供热面积补贴。

4.城镇公共建筑清洁热源改造。对于不具备集中供热条件的城镇公共建筑清洁热源改造项目，按照改造建筑面积200元/ 平方米对煤改气、煤改电等清洁取暖改造进行补贴。

5.城乡分户热源清洁化改造。对于不具备集中供热条件的 城乡分户热源清洁化改造项目，按照不同项目类型给予补贴：

（1）太阳能利用取暖项目。直接投资利用太阳能光伏或光热取暖（含直接利用太阳能的空气源热泵）项目，与小型电取暖器、电热炕等结合，按照7300元/户标准补贴。

（2）空气源热泵取暖项目。空气源热泵取暖项目，与小型电取暖器、电热炕等结合，按照6700元/户标准补贴。

（3）天然气壁挂炉取暖项目。天然气壁挂炉取暖，按照5500元/户标准补贴。

（4）生物质专用炉具取暖项目。生物质专用炉具取暖，考虑试烧燃料、配套暖气片等，按照4500元/户标准补贴。

6.县城建筑节能改造项目按照250元/平方米（改造建筑面积）补贴，农村建筑节能改造项目按照130元/平方米（改造建筑面积）补贴。

六、工作要求

（一）加强组织领导。冬季清洁取暖项目领导小组要统筹协调冬季清洁取暖工作，及时研究解决实施过程中的问题。领导小组办公室负责冬季清洁取暖具体工作协调开展，推动工作落实。各成员单位严格按照各自职责全力推进清洁取暖工作。

（二）细化工作任务。各责任单位根据本方案，制定本部门工作方案，详细工作任务和措施，按期完成（此年4月30日前）年度目标任务，及时总结年度实施情况，分析存在问题，县清洁取暖领导小组办公室根据年度总结经验，完善调整本方案。

（三）严格质量管控。各责任部门和实施单位，严格按照《固原市冬季清洁取暖项目管理暂行办法（试行）》和《固原市冬季清洁取暖项目绩效考评办法（试行）》抓好落实，严格项目管理，精心组织实施，严把产品质量关，严格项目验收和资金兑付程序。2022年任务以整村为单元做好试点示范工作，在此基础上稳步推进年度目标任务。

（四）加强资金保障。规范使用中央资金，落实地方配套资金，确保项目资金到位。加强地方资金筹措能力，整合利用自治区和市及生态环保奖补资金、大气污染防治资金，煤改电示范项目资金以及涉农统筹整合、乡村振兴等资金。搭建政银企平台，发挥绿色金融政策、企业主体作用，推进社会投资方与金融机构合作，保障项目实施。资金使用严格按照《固原市冬季清洁取暖专项资金管理暂行办法（试行）》执行。

（五）确保能源供应。提高本县电力、燃气、生物质、集中供热用煤等清洁取暖能源供应保障能力，提高风险意识，强化底线思维，确保清洁取暖项目顺利建设和运营。

（六）加强宣传引导和试点示范。大力开展冬季清洁取暖工作宣传活动，提高群众的清洁取暖意识。各乡镇、部门应试点先行，逐步探索经验并形成模式，推广技术成熟、效果好的产品和模式。

（七）严格监督考核。将冬季清洁取暖工作纳入乡镇及各部门年度考核，加强对清洁取暖目标完成情况的评价考核，县冬季清洁取暖项目领导小组办公室会同县委和政府督查室对各乡镇、部门（单位）清洁取暖工作实施情况不定期进行督查，对项目实施过程中不作为、推诿扯皮、违纪违规等行为，严肃追究相关责任人的责任。

[bookmark: _GoBack]
	附件1

	彭阳县城（乡镇）热源清洁化改造目标表（总表）

	序号
	区域
	类别
	2022 年
	2023 年
	2024 年
	合计

	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积  （㎡）
	改造户数 （户）

	总计
	县城
	0
	0
	1500000
	16900
	990000
	11100
	2490000
	28000

	农村
	280000
	2800
	828000
	8500
	663000
	6700
	1771000
	18000

	1
	彭阳县
	白阳镇
	32400
	324
	91080
	935
	72930
	737
	196410
	1996

	2
	彭阳县
	古城镇
	46700
	467
	184985
	1899
	130720
	1321
	362405
	3687

	3
	彭阳县
	红河镇
	23000
	230
	67019
	688
	52644
	532
	142663
	1450

	4
	彭阳县
	王洼镇
	28600
	286
	83287
	855
	71545
	723
	183432
	1864

	5
	彭阳县
	城阳乡
	31900
	319
	79488
	816
	55019
	556
	166407
	1691

	6
	彭阳县
	新集乡
	31300
	313
	81631
	838
	68873
	696
	181804
	1847

	7
	彭阳县
	草庙乡
	22800
	228
	63512
	652
	54722
	553
	141034
	1433

	8
	彭阳县
	孟塬乡
	23000
	230
	58057
	596
	56404
	570
	137461
	1396

	9
	彭阳县
	冯庄乡
	10800
	108
	31854
	327
	37207
	376
	79861
	811

	10
	彭阳县
	小岔乡
	9700
	97
	28639
	294
	10588
	107
	48927
	498

	11
	彭阳县
	交岔乡
	9000
	90
	26593
	273
	19000
	192
	54593
	555

	12
	彭阳县
	罗洼乡
	10800
	108
	31855
	327
	33348
	337
	76003
	772

	附件1-1

	生物质炉具取暖

	序号
	区域
	类别
	2022 年
	2023 年
	2024年
	合计

	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积  （㎡）
	改造户数 （户）

	总计
	农村
	80000
	800
	97425
	1000
	0
	0
	177425
	1800

	1
	彭阳县
	白阳镇
	9300
	93
	10715
	110
	0
	0
	20015
	203

	2
	彭阳县
	古城镇
	15100
	151
	19677
	202
	0
	0
	34777
	353

	3
	彭阳县
	红河镇
	6000
	60
	7306
	75
	0
	0
	13306
	135

	4
	彭阳县
	王洼镇
	11000
	110
	12663
	130
	0
	0
	23663
	240

	5
	彭阳县
	城阳乡
	7700
	77
	9351
	96
	0
	0
	17051
	173

	6
	彭阳县
	新集乡
	7200
	72
	8767
	90
	0
	0
	15967
	162

	7
	彭阳县
	草庙乡
	7100
	71
	8572
	88
	0
	0
	15672
	159

	8
	彭阳县
	孟塬乡
	5100
	51
	6234
	64
	0
	0
	11334
	115

	9
	彭阳县
	冯庄乡
	3100
	31
	3799
	39
	0
	0
	6899
	70

	10
	彭阳县
	小岔乡
	2800
	28
	3409
	35
	0
	0
	6209
	63

	11
	彭阳县
	交岔乡
	2600
	26
	3117
	32
	0
	0
	5717
	58

	12
	彭阳县
	罗洼乡
	3000
	30
	3815
	39
	0
	0
	6815
	69

	附件1-2

	天然气壁挂炉取暖

	序号
	区域
	类别
	2022 年
	2023 年
	2024 年
	合计

	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积  （㎡）
	改造户数 （户）

	总计
	农村
	0
	0
	97410
	1000
	118746
	1200
	216156
	2200

	1
	彭阳县
	古城镇、白阳镇
	0
	0
	97410
	1000
	118746
	1200
	216156
	2200

— 9 —

	附件1-3

	乡镇政府清洁取暖（7个乡镇）

	序号
	区域
	类别
	2022 年
	2023 年
	2024 年
	合计

	改造面积 （㎡）
	折算改造户数 （户）
	改造面积 （㎡）
	折算改造户数 （户）
	改造面积 （㎡）
	折算改造户数 （户）
	改造面积  （㎡）
	折算改造户数 （户）

	总计
	农村
	39000
	300
	0
	0
	0
	0
	39000
	300

	1
	彭阳县
	红河镇
	6293
	48
	0
	0
	0
	0
	6293
	48

	2
	彭阳县
	城阳乡
	2296
	18
	0
	0
	0
	0
	2296
	18

	3
	彭阳县
	新集乡
	6350
	48
	0
	0
	0
	0
	6350
	48

	4
	彭阳县
	孟塬乡
	5260
	40
	0
	0
	0
	0
	5260
	40

	5
	彭阳县
	冯庄乡
	7351
	57
	0
	0
	0
	0
	7351
	57

	6
	彭阳县
	交岔乡
	5050
	39
	0
	0
	0
	0
	5050
	39

	7
	彭阳县
	罗洼乡
	6400
	50
	0
	0
	0
	0
	6400
	50

附件1-4

	太阳能利用取暖、空气源热泵取暖

	序号
	区域
	类别
	2022 年
	2023 年
	2024 年
	合计

	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积 （㎡）
	改造户数 （户）
	改造面积  （㎡）
	改造户数 （户）

	总计
	农村
	161000
	1700
	633165
	6500
	544254
	5500
	1338419
	13700

	1
	彭阳县
	白阳镇
	21877
	231
	80363
	825
	72930
	737
	175170
	1793

	2
	彭阳县
	古城镇
	29927
	316
	67895
	697
	11974
	121
	109796
	1134

	3
	彭阳县
	红河镇
	11175
	118
	59712
	613
	52644
	532
	123531
	1263

	4
	彭阳县
	王洼镇
	16668
	176
	70622
	725
	71545
	723
	158835
	1624

	5
	彭阳县
	城阳乡
	16668
	176
	70135
	720
	55019
	556
	141822
	1452

	6
	彭阳县
	新集乡
	16952
	179
	72863
	748
	68873
	696
	158688
	1623

	7
	彭阳县
	草庙乡
	14869
	157
	54939
	564
	54722
	553
	124530
	1274

	8
	彭阳县
	孟塬乡
	12785
	135
	51822
	532
	56405
	570
	121012
	1237

	9
	彭阳县
	冯庄乡
	4736
	50
	28054
	288
	37207
	376
	69997
	714

	10
	彭阳县
	小岔乡
	6535
	69
	25229
	259
	10588
	107
	42352
	435

	11
	彭阳县
	交岔乡
	3978
	42
	23476
	241
	18999
	192
	46453
	475

	12
	彭阳县
	罗洼乡
	4830
	51
	28055
	288
	33348
	337
	66233
	676

— 12 —